»Iam se Nicolaus regni Poloniae vicecancellarius, cum sacerdotibus et notariis ad castra regia processurus, in multarum la-

crimarum effusione, a conspectu regis averterat, dum illi per unum ex notariis suggestum est: subsisteret parumper, acierum inter tam validissimos exercitus praestolaretur congressum: rarus sane nec in post unquam videndum spectaculum. Cuius ille dicto persuasus ad proelii congressum oculos et vultum convertit« (o. c. p. 53). Vient ensuite la description de la bataille pendant laquelle: »Fugerat etiam ea tempestate et sancti Georgii ex parte regia vexillum... et .... in nemus in quo Wladislaus Poloniae rex fideles militari insigniverat balteo, diverterat stabatque in nemore illo.... Quod Nicolaus regni Poloniae vicecancelarius prospiciens.... grandi indignatione permotus, ex castris regiis cum notariis et presbyteris exsiliens, usque in locum, in quo constiterat, advenit, et... his illum sermonibus carpit et obiurgat:« (o. c. p. 55). On trouve décrit après les détails de l'incident. Il nous faut citer enfin les détails concernant le siège de Malborg (o. c. p. 88 et 95):

»Ex omnibus autem consiliariis regiis nemo tenatus et liquidius, quam Nicolaus regni Poloniae vicecancellarius, obsidionem castri Marienburgensis, usque quod illud expugnari vel dedi contigeret, continuandam multipli asseverabat persuasione... nec simplici consilio et instantia contentus, lacrimas et suspiria persuasionibus miscebat« ...

...Tunc quoque ad liquidum apparuit, in quantas difficultates et molestias, solvendo castri Marienburgensis immature obsidionem rex se ipsum et regnum suum praecipitasset... dinoscique... od integrum poterat, quantum bonum perseverantia, quam Nicolaus regni Poloniae vicecancellarius persuadebat.... secum trahebat«.

Personne, si ce n'est le vicechancelier lui-même ou un de ses plus proches collaborateurs, ne pouvait prêter autant d'attention à l'attitude de Trąba pendant la bataille et s'occuper autant du rôle qu'il joua au cours des opérations militaires.

L'analyse de ces données nous permet de conclure que la source sur laquelle Długosz s'appuie dans cette partie de son ouvrage, a été composée à la chancellerie royale ou du moins qu'elle était inspirée par celle-ci, puis qu'elle remonte à la période où se déroulaient les événements décrits. Nous pouvons admettre également que Trąba en était probablement l'auteur et qu'il a trouvé dans cette tâche des continuateurs dans la personne de ces successeurs, car Długosz profite également de cette